execução plurianual; 
II - Investimentos e execução plurianual; 
III - Gastos com execução de programas de duração 
continuada. 

Pela constitucionalidade e legalidade. 

Quanto ao aspecto de mérito 

O projeto enviado prevê receita total de aproximadamente R$ 645.000.000,00 (seiscentos 
e quarenta e cinco milhões) para os próximos quatro anos. 

O valor projetado para a arrecadação no quadriênio partiu de um cenário macroeconômico 
de expectativa de recuperação moderada da economia brasileira. 

A área de educação é a que mais terá recursos no próximo quadriênio. Os programas desta 
área somam R$ 257.518.000,00 (duzentos e cinquenta e sete milhões, quinhentos e dezoito mil 
reais). Já a área da saúde é a segunda maior destinação de recursos, totalizando R$ 152.882.000,00 
( cento e cinquenta e dois milhões, oitocentos e oitenta e dois mil reais). 

Na área da Assistência Social, está prevista a aplicação de R$ 29.452.000,00 (vinte e nove 
milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil reais). 

ID- Opinião: 
Portanto, entendemos que o Projeto de Projeto de Lei sob análise preenche todos os 

pressupostos legais e constitucionais vigentes de admissibilidade. 

Por isso, opinamos pela regular tramitação do Projeto de Projeto de Lei nº 020/2021, de